

TOMÁŠ HLAVENKA

Gospodarstwo ekologiczne dbające o krajobraz i dążące do założenia pierwszej czeskiej moszawy

Dane kontaktowe

Imię i nazwisko: Tomáš Hlavenka

Położenie: Mikulov, Czechy

Wielkość gospodarstwa: 32 ha (w tym 15 ha własnych i 17 ha dzierżawionych)

Rok podjęcia działalności: 1993

Główny kierunek produkcji: żyto, jęczmień, owies, lucerna

Web / Facebook / Twitter: nie dotyczy

Tomáš Hlavenka jest zdrowym, szczęśliwie żonatym mężczyzną, który ma dwoje dzieci – syna i córkę. Jest absolwentem Gimnazjum Biskupiego w Brnie i Uniwersytetu Mendla w Brnie. Ze względu na swoje wcześniejsze zatrudnienie ukończył także studia podyplomowe w zakresie zarządzania i zarządzania strategicznego prowadzone przez Politechnikę w Brnie i Nottingham Trent University.

Gospodarstwo znajduje się w miejscowości Mikulov, w powiecie Břeclav i obejmuje 32 hektary gruntów ornych, w tym 15 własnych i 17 dzierżawionych.

Głównymi roślinami uprawianymi w gospodarstwie są żyto, jęczmień, owies i lucerna. Gospodarstwo posiada certyfikat gospodarstwa ekologicznego (cała produkcja ma status BIO). Tomáš promuje produkcję zdrowej żywności bez użycia nawozów przemysłowych i innych szkodliwych środków chemicznych. Ponadto docenia, że po zbiorach zaczyna rosnać towarzysząca im roślinność, a na plantacji pojawiają się motyle.

Gleba w gospodarstwie jest ciężka, gliniasta i wymaga uprawy w czasie kiedy panują ku temu optymalne warunki – często czas na wykonanie odpowiednich zabiegów wynosi zaledwie kilka godzin. Do uprawy używa się kultywatorów dwu- lub trzyrzędowych z pługiem talerzowym.

Plony zbóż oscylują między 3 a 5 t / ha.

Gospodarstwo nie prowadzi produkcji zwierzęcej, a do nawożenia wykorzystuje obornik ze współpracującej stajni (około 30 koni). Tomáš planuje jednak zakup przynajmniej czterech byków na mięso oraz kilku owiec do wypasu w lesie.

Rolnik nie jest członkiem żadnej organizacji rolniczej i sporadycznie współpracuje z pobliskimi gospodarstwami na zasadzie wymiany informacji – w odległości około 30 km znajduje się jedno podobne gospodarstwo ekologiczne, prowadzone przez wiedeńskiego psychologa społecznego i praskiego antropologa kulturowego. Gospodarstwa wymieniają między sobą informacje ekonomiczne, techniczne i technologiczne dotyczące rolnictwa i obszarów wiejskich.

Gospodarstwo nie utrzymuje żadnych relacji z byłymi członkami lokalnej spółdzielni rolniczej (typu kołchozowego).

Ponieważ gospodarstwo jest położone blisko granicy z Austrią, Tomáš chętnie wymienia doświadczenia z austriackimi rolnikami ekologicznymi (transfer wiedzy głównie z Austrii do Czech) oraz współpracuje przy zakupie używanego sprzętu. Współpraca ta przynosi obopólne korzyści, ponieważ austriaccy rolnicy mają dobry rynek zbytu na swój stary sprzęt, który nadal może dobrze służyć w gospodarstwie Tomáša.

Gospodarstwo i jego położenie są bardzo specyficzne. W pobliżu gospodarstwa znajdują się stajnie, klub jeździecki oraz baza noclegowa. W okolicy zaczynają też powstawać „domy bliskie naturze”. Plan rozwoju miejscowości zakłada budowę pierwszej czeskiej moszawy (rodzaj małej spółdzielni rolniczej w Izraelu,

w której grunty i nieruchomości znajdują się w rękach prywatnych, a działalność spółdzielcza dotyczy jedynie pracy). Oprócz 32 hektarów ziemi uprawnej rodzina posiada również 13 hektarów terenów miejskich i ponad 5 tysięcy metrów kwadratowych powierzchni zabudowanej. Znajdujące się tam budynki, często w złym stanie technicznym, pochodzą jeszcze z czasów socjalizmu, dlatego są stopniowo rozbierane.

Historia gospodarstwa sięga 1993 roku, kiedy ojcu Tomáša zwrócono majątek po upaństwowionej cegielni, odebranej rodzinie w czasach komunizmu. Wykonane inwestycje obejmowały remonty dachów, budowę nowych sieci inżynieryjnych, remonty głównych dróg, budynków mieszkalnych, przebudowę magazynów, zakup traktorów, kombajnów i innych maszyn rolniczych. Inwestycje zostały zrealizowane bez udziału dotacji.

Tomáš został rolnikiem, gdy przejął rodzinny majątek od ojca. W przyszłości planuje rozbudowę systemu agro-leśnego, łączącego sady i lasy pastwiskowe, tak aby krajobraz był piękny i ekologicznie stabilny, a produkcja wydajna. Celem na przyszłość jest stworzenie małej, ładnej wioski, w której można by żyć w oparciu o lokalne zasoby, w tym energię i żywność. Rodzina chciałaby być niezależna od „szaleństwa zglobalizowanego świata”.

Zdjęcia:



Viability of small farms managed by young farmers under new
"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495)

